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SEZNAM ZKRATEK

Vv – výtvarná výchova
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ANOTACE

Diplomová práce na téma Proces utváření kritického diváka ve výtvarném

vzdělávání na střední škole se zabývá fenoménem interpretace ve vztahu k závěsnému

obrazu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na

popis interpretace uměleckého díla, roli diváka, artefiletické komponenty zážitku a

v neposlední řadě také na vybraná umělecká díla, která jsou podrobena popisu. Praktická

část stručně popisuje vzdělávací přípravu respondentů – studentů gymnázia – pro výzkum

jejich interpretačních schopností a zkoumá vývoj těchto schopností na základě záměrného

a cíleného vzdělávání studentů gymnázia. Východiskem pro analýzu jsou získaná data ze

dvou dotazníků porovnána na základě kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Cílem

bylo srovnání kvality interpretací studentů gymnázia v rámci získávání a osvojování si

nových znalostí, kdy se z fáze nepoučeného diváka mají dostat na úroveň diváka

poučeného. Práce tak analyzuje rozdíly v počáteční a konečné fázi záměrného vzdělávání.

Annotation

This thesis explores The process of cultivating a critical viewer within the context

of visual arts education at the secondary school level, focusing on the phenomenon of

interpretation in relation to hung painting. The theoretical part focuses on describing the

interpretation of a visual artwork, the role of the viewer, the artefiletic components of the

experience, and, finally, selected paintings that are subjected to analysis. The practical part

briefly describes the educational preparation of respondents - high school students - for

researching their interpretive abilities and examines the development of these abilities

based on intentional and targeted education of high school students. The analysis is based

on the acquired data from two questionnaires, which are compared through quantitative

and qualitative research. The ultimate goal was to compare the quality of interpretations by

high school students in the process of acquiring and assimilating new knowledge, aiming

to move from the stage of an uninformed viewer to an informed viewer. Consequently, this

research critically analyzes the disparities between the initial and final stages of intentional

educational practices.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá fenoménem interpretace a je zaměřena na problematiku

interpretování výtvarného díla. Hlavním motivem pro sepsání diplomové práce se stala

předchozí práce bakalářská, ve které jsem se zabývala touto problematikou v rámci dvou

skupin interpretů, které jsem porovnávala na základě jejich schopností interpretování

obrazu. Uvědomila jsem si, jak velký rozdíl je mezi studenty, kteří prošli speciální

výtvarnou průpravou, a těmi, kteří touto průpravou neprošli a dali by se tak pokládat za

laiky. Proto mi přišlo zajímavé a vhodné pokusit se studenty, bez speciální výtvarné

průpravy, v rámci několika výukových bloků vzdělávat ve výtvarném oboru a pokusit se je

dostat z hranice nepoučeného diváka na hranici poučeného při procesu interpretace.

V teoretické části práce se zaměřím na vysvětlení interpretace, která je nedílnou

součástí uměleckého díla a jeho existence. Dalším tématem, kterým se v této fázi práce

budu zabývat, je samotné umělecké dílo. To lze chápat jako prostředníka komunikace mezi

autorem a divákem neboli interpretem. Právě divákovi je umělecké dílo předkládáno k

interpretaci, a proto pokládám za důležité se zaměřit na jeho roli v rámci tohoto procesu.

Další téma, kterým se budu v teoretické části zabývat, je artefiletika a její čtyři

komponenty zážitku: konstruktivní, tematická, empatická a prožitková. Jako poslední

zmíním část, která bude věnována vybraným dílům a jejich autorům, které krátce

představím. Díla se pokusím sama interpretovat.

V praktické části se zaměřím na empirický výzkum. Cílem této práce je posun

respondentů ve smyslu jejich schopností interpretace uměleckého díla a využití nově

nabytých zkušeností z pozice nepoučeného diváka na poučeného. Důležité bude, do jaké

míry se projeví záměrný a cílený proces vzdělávání interpretů – gymnazistů. Výzkumným

vzorkem jsou studenti gymnázia, kteří budou v několika vyučovacích hodinách směřováni

k pochopení, k hlubšímu popisu a vnímání díla. Tyto respondenty lze v počáteční fázi

pokládat za nepoučené diváky bez speciální umělecké průpravy, kteří se budou pohybovat

na úrovni sémantické interpretace. U konečné fáze předpokládám, že se budou díky nově

získaným zkušenostem ve větší míře pohybovat na úrovni kritické interpretace a posunou

se tak na hranici poučeného diváka.

Výzkumným nástrojem budou závěsné obrazy, které lze zařadit do kategorie

moderního umění a které se s použitím odborné literatury pokusím v práci analyzovat a na
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základě toho vytvořím dva dotazníky jakožto nástroj pro získání potřebných údajů. Při

procesu nabývání zkušeností a znalostí bude důležité sledovat, zda se projeví proces

vzdělávání, ze kterého by měla pramenit změna schopností studentů. Díla budou žákům

představena pomocí čtyř komponentů zážitku (konstruktivní, tematická, prožitková,

empatická), které pomohou k lepšímu vnímání, a především k lepší interpretaci výtvarných

děl. Tyto díla budeme při hodinách rozebírat.

Analyzování dat proběhne v rámci kvalitativního a kvantitativního výzkumu,

pomocí kterých bych chtěla zjistit, zda se projeví rozdíl v kvalitách interpretace mezi

prvním a druhým dotazníkem, přičemž první pokládám za počáteční fázi a druhý za

výslednou. V empirické části se zaměřím na vyučovací metody, které jsem při procesu

získání dat použila, ale také na metodiku výzkumu např. popis výzkumného vzorku, oba

dva dotazníky, kvalitativní a kvantitativní výzkum, analýzu dat. Nakonec představím data,

která jsem při procesu zpracování dotazníků analyzovala, a následně je přehledně shrnu.

Své poznatky však nemohu zobecňovat, jelikož jak jsem již zmínila, výzkumným vzorkem

bude pouze jedna skupina, kterou lze chápat jako nevelký počet respondentů. I přesto se

domnívám, že jsem v průběhu výzkumu získala zajímavé poznatky o rozdílu mezi

počáteční a výslednou kvalitou interpretace, které by mohly sloužit jako podklad pro

následující průzkumy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 INTEPRETACE UMĚLECKÉHO DÍLA

Tímto tématem jsem se zabývala již v bakalářské práci. V této diplomové práci téma

prohlubuji, pohlížím na něj z nových hledisek, a především novým empirickým výzkumem

ve školní praxi. Interpretace je i v této práci klíčovým pojmem a východiskem pro výzkum.

„Pojem interpretace by se dal jednoduše pochopit tak, že se jedná o výklad, vysvětlení

„něčeho“, co lze vyložit, ať už uměleckého díla, literárního díla nebo jiného.“1 Ve vztahu

k uměleckému dílu je interpretace jeho neoddělitelnou součástí, jelikož se jedná o základní

a podstatnou podmínku existence každého díla. Na základě toho by se dalo říct, že

umělecké dílo není úplné bez interpretace – potřebuje proces interpretování k naplnění své

existence ve společnosti a kultuře.

Při procesu interpretování je důležité rozlišovat tři hlavní činitele. Prvním z nich je

umělec (autor), kterého můžeme pokládat za držitele smyslu, jelikož je to právě on, kdo

dílo vytvořil. Je však otázkou, jestli jako jediný zná skutečný význam díla, jelikož některé

jeho aspekty mohly vzniknout nezáměrně. Mnohé aspekty díla vyplývají teprve až při

interpretacích v kulturním kontextu, který se nadto v historii proměňuje. Jan Mukařovský

konstatuje: „v uměleckém díle jako celku a v umění vůbec je mnohé, co se záměrnosti

vymyká, co přesahuje v jednotlivých případech daný záměr.“2 Dalším činitelem je

umělecké dílo, které je nositelem autorových záměrů nebo nezáměrných (neuvědomělých)

projevů (podrobnější rozbor viz kapitola 1.2 Umělecké dílo jako prostředník komunikace).

Za důležitého činitele je pokládán divák, na kterého je kladena mnohdy náročná úloha ve

spojitosti s interpretováním díla. Proces interpretace sebou však nese jistý zájem a úsilí,

jelikož se musí snažit dobrat smyslu a významu díla (podrobnější rozbor viz kapitola

1.3 Role interpreta při interpretování uměleckého díla). Ve vztahu autora a diváka

(interpreta) je důležité zmínit, že autorova interpretace se může v mnohém lišit od

interpretace diváka. „K odhalení možných (a v životní praxi přirozeně většinou velmi

častých) průniků této osobní interpretace mezi umělcem a divákem, či mezi diváky, dochází


[…]


pomocí kterých dokázali předvést, co si z výuky zapamatovali a odnesli. Tyto výsledky se

potvrzují také v kvantitativních zjištěních.

V rámci kvantitativního zkoumání vyniká zjištění, že mezi počáteční a výslednou

fází byly prokázány významné rozdíly v množství kódovaných poznatků i v rozložení

jejich četností v pěti zkoumaných kategoriích kvality. Nejčastěji používanou kategorií

v odpovědích studentů byla empatická komponenta zážitku, ve které se často pohybovali

již v prvním dotazníku, a ve druhém se tento počet ještě více zvýšil. Právě proto zde

nenastal tak významný kvantitativní rozdíl jako u ostatních kategorií. Co se týče

prožitkové komponenty je na tom ve srovnání takřka stejně jako komponenta empatická.

Již v počáteční fázi výzkumu ji studenti používali v souvislosti s empatickou

komponentou, tedy ne „naivně“. Z toho jsem usoudila, že ve výzkumu zúčastnění

gymnaziálně vzdělaní studenti, kteří si ještě navíc vybrali předmět Výtvarná výchova,

ukázali již v počáteční fázi dobré předpoklady ke kvalitní interpretaci v kategorii

empatická komponenta zážitku ve spojení s komponentou prožitkovou.

Naopak nejméně používanou kategorií byl historický kontext díla, který v počáteční

fázi takřka nikdo ze studentů nepoužil. Velký obrat nastal u druhého dotazníku, kde

z počtu kódovaných jednotek vyplývá, že studenti tuto kategorii začali využívat, a tak

zužitkovali znalosti, které jsem jim předala. Z toho důvodu nejvíce stoupla procenta u

kategorie historického kontextu díla. Na druhém a třetím místě procenta stoupla u

konstruktivní komponenty a tematické komponenty. U konstruktivní komponenty jsou to

nové poznatky o technikách a způsobech tvorby výtvarného díla, u tematické komponenty

hlavně rozvoj schopnosti rozpoznávat v díle jeho detaily – znaky, které poukazují ke světu.

Studenti se učili všímat si v díle i detailů v denotacích, které by předtím neviděli. Kromě

toho jsem analýzou interpretací nejlépe hodnocených děl v počáteční a výsledné fázi

zjistila, že významně stoupl počet kladného hodnocení u děl, které byly předtím hodnoceny

méně dobře zřejmě jen pod „naivním“ vlivem prvního dojmu. Z tohoto výkladu

kvantitativních údajů v mém výzkumu plyne závěr, že ve zkoumaných parametrech se

potvrdila účinnost vzdělávacího programu, který jsem se studenty realizovala.
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Jako zajímavé dokreslení těchto výsledků mohu ještě předložit dva obrázky

wordcloudů nacházející se v úvodní části práce na straně 6, které jsou příkladem rozdílu

mezi interpretacemi v rámci prvního a druhého dotazníku. V obrázcích jsou zpracované

všechny texty, které studenti zaznamenali do dotazníků. Tyto odpovědi jsem uložila do

jednoho souboru a následně vložila do programu Wordclouds, který zhodnotil texty na

základě opakovaného používání slov. Nejčastěji používaná slova se objevila v „mráčku“

jako největší, naopak méně použitá slova byla zobrazena menší. Je patrné, že

v interpretacích z výsledné fáze se oproti počáteční fázi výrazně zvýšil počet slov

spojených s výkladem díla či obrazu, a zároveň se studenti soustředili na všechno. Ze

zvýrazněného slova „jsou“ je možné odvodit větší počet tvrzení o existenci nějakých

důležitých jevů v díle nebo poznatků o díle. Naopak u prvního dotazníku se

v interpretacích patrně objevuje více důrazu na osobní dojem a snad i nejistoty, což

odvozuji ze slov „působí, možná“. Přesto je důležité podotknout, že i v druhém dotazníku

si studenti „ponechali“ tuto nejistotu ve slově „může“. S uvážením toho, že se jedná jen o

přibližnou ilustraci, tak v druhém cloudu se v odpovědích studentů více vyzdvihlo

soustředění na dílo, a to z hlediska námětu, kdy se do popředí v souvislosti se slovy „dílo,

obraz“ dostala např. slova „působí, jsou, lebka“.

Z mého výzkumu vyplývá, že v rámci cíleného a záměrného vzdělávání došlo u

studentů gymnázia bez speciální umělecké průpravy (nikoliv na specializované umělecké

škole) ke zlepšení výsledků při procesu interpretování po absolvování speciální výuky.

Díky vzdělávacímu programu se z pozice nepoučeného diváka dostali blíže k pozici

poučeného diváka. Kromě toho však musím vyzdvihnout, že v mém výzkumu se objevili

interpreti se skvělými interpretačními schopnostmi, kteří své dovednosti ukázali již

v počáteční fázi především v kategorii empatická komponenta zážitku. Po ukončení

speciální výuky však i tito studenti znatelně prokazovali více schopností a dovedností

při interpretování a schopnost lépe navzájem propojovat všechny kategorie kvality

interpretace.
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RESUMÉ

The thesis is divided into a theoretical and practical part, with an empirical research

component. The theoretical part focuses on the phenomenon of interpretation, the paintings

itself, the role of the viewer, selected artworks, visual art education, and the four

components of the artistic experience. The practical part consists of empirical research

aimed at interpreting artworks by high school students (second grade students) and

examining their transition from a position of a naive viewer to that of a critical viewer.

This section includes the methodology employed to gather the necessary data, as well as

the analysis of all responses from the participants. The participants filled out two

questionnaires, with the first one completed at the beginning of the study and the second at

its conclusion. Data was collected, compared, and analyzed accordingly. The questions

directed towards the students focused on the interpretation of selected artworks. The results

demonstrate that students without specific artistic training achieved better results in the

interpretation process after undergoing targeted and intentional education. The conclusion

summarizes the findings and advocates for verbal accompaniment as a suitable tool for

education through art.
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