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Protokol o hodnocení
Diplomové práce

Název práce: Proces utváření kritického diváka ve výtvarném vzdělávání

na střední škole

Práci předložila studentka: Bc. Barbora Pitulová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy a dějepisu pro střední školy

Posudek oponenta práce: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce vyplývající z jejího zadání diplomantka beze zbytku splnila, především díky důsledně promyšlené
koncepci v těsném propojení teoretické a didaktické části práce včetně výzkumu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):
Nespornou výhodou diplomantky bylo, že podobné tematické zaměření zvolila u bakalářské práce. Díky
tomu měla již obecnou rovinu náročné problematiky připravenou a mohla na ni v konkrétnějším zaměření
jejího využití na střední škole navázat. Toto řešení mi připadá ideální a musí se projevit na kvalitě výsledné
práce. Výsledkem je exaktní, vysoce poučený přístup k tématu včetně kultivovaného a exaktního
odborného jazyka. Práce je pečlivě a přehledně strukturovaná, teoretická a didaktická (nevím, proč ji
diplomantka označuje jako praktickou) část jsou vyvážené. Své připomínky, které nepojímám jako výtky
ale jako názorovou konfrontaci, uvedu v bodu 6.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

----

4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):
Jak jsem již uvedl, jazykový projev je na vysoké úrovni, poznámkový aparát (citace a odkazy) je v pořádku.
Grafická úprava je standardní, na studentku výtvarné kultury ne právě reprezentativní. Zatímco obsahově
je přehledná a strukturovaná (viz obsah), tak graficky právě naopak. Jasně měla být opticky oddělena
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teoretická a didaktická část. A podle základních pravidel grafické úpravy má každá kapitola začínat na
samostatné stránce.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Jak jsem zdůraznil v bodu č. 2, mám některé připomínky k teoretické části práce, které nejsou kritické ale
polemické, čili podnětem k diskusi. Jediná závažnější kritická připomínka se týká nedůsledného dodržení
koncepce. Práce musí nekompromisně směřovat k tematickému vymezení problematiky a jakékoliv
vybočení působí rušivě a je zavádějící. To se týká např. podrobných životopisných údajů u vybraných
umělců.
Diskusní příspěvky ke koncepci teoretické části práce.
1. Vy zcela správně vycházíte ze symbiózy umělecko-historické a artefiletické analýzy výtvarného díla.

Poněkud mi však vadí přílišná preference artefiletiky na úkor teorie a dějin umění. Zejména v zaměření
práce na studenty středních škol musí být cílem odborná analýza díla a zážitek prostředkem a ne
naopak.

2. Jistou míru nejistoty cítím při konfrontaci Goodmanových typů symbolizace a artifiletickými
komponentami zážitku. Zejména v konkrétních příkladech: např. vyjádření: „na obraze vidím dívku
v bílých šatech s červeným slunečníkem“ by zvládl i průměrně vzdělaný řeznický pes. Tady snad
nemůže dojít k žádné „subjektivní jedinečnosti“.
Za nejkvalitnější část práce považuji její didaktickou část včetně výzkumu.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Rozeberte ve vzájemné symbióze metodologie teorie a dějin umění a artefiletiky neoplasticistní obraz

Pieta Mondriana
2. Tentýž obraz analyzujte v konfrontaci Goodmanových typů symbolizace a artefiletických komponent

zážitku.

8. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 3. 8. 2023 Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.